CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750 A

E -m a il: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.ilt

10.07.2019 XXXI

ATA DA OITAVA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA — Primeiro Período

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Extraordinária; Abertura: 10/07/2019 — 13:30. Encerra-
mento: 10/07/2019 — 14:35. Mesa Diretora: Presidente: Eunildo Zanchim "Nildão"/PPS; Vice-
Presidente: Eliana Trautwein/PCdoB; 1° Secretário: Cilas Souza Morais/PSB; 2° Secretário: Car-
los Roberto Falaschi "Leão"/PDT. Lista de Presença na Sessão: André Luis Celestino Jardim/
PDT; Carlos Roberto Falaschi "Leão"/PDT; Cilas Souza Morais/PSB; Dionízio Aparecido Viaro
"Diocar"/PSD; Eliana Trautwein/PCdoB; Erasmo Cardoso Pereira/PCdoB; Eunildo Zanchim
"Nildão"/PPS; Gilberto Messias de Pinas/PRB. José Aparecido da Silva/PP. Justificativas de
Ausências na Sessão: Aparecido Antonio "Cido Policia" / AUDIÊNCIA. Expedientes: 1.
ABERTURA DA REUNIÃO: O Presidente da Câmara Municipal de Sarandi — PR. Sr. Eunildo
Zanchim "Nildão", verificando a existência de quárum legal dá início à 8 Reunião Extraordiná-
ria do dia 10/07/2019. 2. LEITURA DE UM TEXTO BÍBLICO: A convite do Senhor Presi-
dente, o edil ERASMO CARDOSO PEREIRA procedeu à leitura de um texto bíblico. 3. DELI-
BERAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: Não teve. 4. CORRESPONDÊNCIAS
RECEBIDAS PELA CMS: Não teve. 5. CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS PELA
CMS: Não teve. 6. SÚMULA DAS INDICAÇÕES RECEBIDAS: Não teve. Oradores do Ex-
pediente: Não teve. Lista de Presença na Ordem do Dia: André Luis Celestino Jardim/PDT;
Carlos Roberto Falaschi "Leão"/PDT; Cilas Souza Morais/PSB; Dionízio Aparecido Viaro "Dio-
car"/PSD; Eliana Trautwein/PCdoB; Erasmo Cardoso Pereira/PCdoB; Eunildo Zanchim "Nil-
dão"/PPS, Gilberto Messias de Pinas/PRB. José Aparecido da Silva/PP. Matérias da Ordem do
Dia: 1 — Projeto de Lei Ordinária n° 2809 de 2019, DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO
DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO JARDIM CASTELO, NESTE
MUNICíPIO. "PIONEIRA TEREZA ESCOPELI VOLPATO". Autor: Poder Executivo Mu-
nicipal. REJEITADO — PROJETO DE LEI REJEITADO POR 06 (SEIS) VOTOS À FAVOR E
03 (TRÊS) VOTOS CONTRA DOS EDIS ANDRÉ LUIS CELESTINO JARDIM, ELIANA
TRAUTWEIN SANTIAGO E ERASMO CARDOSO PEREIRA. Oradores do Grande Expe-
diente: Não teve. Ocorrências da Sessão: O Senhor Presidente liberou a tribuna para o Senhor
Secretário Municipal de Educação para tecer algumas explicações sobre o Projeto em discussão,
como o Projeto foi rejeitado o Presidente dispensou as duas Sessões que estavam convocadas.
Nada mais havendo a tratar, • Senh sidente agradeceu nominalmente às presenças de todos,
fez algu s comunicados e/ou arecimentos, e deu por encerrada a Sessão da qual para constar
oi la r a a presente Ata do Servidor Vagner Rafael Vaz — Oficial Legislativo (visto)

z a qual ap a ovada - - mário vai assinada pelo Senhor Presidente e pelo
POSIS4tUtisiatiSetrandi — P o 2019.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

EUNILDO Z
Presiden

presidencia

da Sessã

CILAS ZA MORAIS
1° Seer ário da CMS

ver.cilas@cms.pr.gov.br

egislativa da 9a Legislatura 10 de julho de 2019.
Plenário Adércio Marques da Silva.

1